DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, e a ASSOCIAÇÃO DAS OBRAS PAVONIANAS
DE ASSISTÊNCIA - AOPA, por intermédio do CER II - CEAL/LP, doravante
denominada CONVENENTE CNPJ nº 62.382.395/0006-04. Objeto: repasse de R$
49.000,00 (quarenta e nove mil reais) mensais, totalizando R$ 588.000,00 (quinhentos
e oitenta e oito mil reais) no ano de 2024, visando à alteração de valor a ser repassado
junto à instituição AOPA para adequação com a norma vigente emitida junto do
Ministério da Saúde, conforme Diário Oficial da União nº 196, de 16 de Outubro de
2023 da Portaria GM/MS nº 1.526, de 11 de Outubro de 2023, conforme Plano de

[...]

Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620240560001. Natureza
da Despesa: 335043. Fonte de Recurso: 1600-138003467. Nota de Empenho:
2024NE05632. Valor de empenho inicial: R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito
mil reais). Emitido em 21/05/2024. Sob o evento: 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO
DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 - Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo nº: 00060-00523937/2020-97. Data de Assinatura:
27/08/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.

[...]

prevenção e combate a incêndio, das redes de vapor e condensado, das redes de gases
medicinais e de estruturas físicas dos edifícios que compõem a Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal - SES-DF e dos imóveis sob sua responsabilidade, equivalente
a 25% do valor inicial atualizado do contrato, no valor de R$ 535.280,28 (quinhentos e
trinta e cinco mil duzentos e oitenta reais e vinte e oito centavos), nos termos do Art. 65,

I, “b” e §1º da Lei 8.666/93. Com o acréscimo, o valor do contrato passa de R$
2.141.121,14 (dois milhões, cento e quarenta e um mil cento e vinte e um reais e quatorze
centavos) para R$ 2.676.401,42 (dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil quatrocentos e
um reais e quarenta e dois centavos). Os quantitativos acrescidos ao contrato estão descritos
abaixo:

CÓDIGO

BR
DESCRITIVO

VALOR

TOTAL

FATOR

"K"

1627

prestação de serviços de Manutenção Predial corretiva, com fornecimento de

mão de obra e insumos para reparo dos sistemas elétricos, de ar condicionado

[...]

presente Termo Aditivo.Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10301820223960019. Natureza da Despesa:
339039. Fonte de Recurso: 1600.138003468. Nota de Empenho: 2024NE09044. Valor de
empenho inicial: R$ 535.280,28 (quinhentos e trinta e cinco mil duzentos e oitenta reais e
vinte e oito centavos). Emitido em: 19/08/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA
DESPESA. Na modalidade: 2 - Estimativo. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00132393/2017-52-00060-00080266/2023- 17. Data de Assinatura: 27/08/2024. Pela

[...]

de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a 60 (sessenta) meses,
conforme a Lei 8666/1993, artigo 57, inciso II, cumulada com a Decisão Normativa 03 de 10
de novembro de 1999 do TCDF e Parecer 1030/2009 de 06 de outubro de 2009 do
PROCAD/PGDF. Valor do Contrato: R$ 2.088.904,00 (dois milhões, oitenta e oito mil
novecentos e quatro reais). Dotação Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10302620228850002. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 1500.100000000.
Nota de Empenho: 2024NE09185. Valor de empenho inicial:R$ 789.141,51 (setecentos e
oitenta e nove mil cento e quarenta e um reais e cinquenta e um centavos). Emitido em:
22/08/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 3 - Global.
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00605101/2023-52. Data de Assinatura:
26/08/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.